
All. 2 C al Capitolato 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 02/08/2017 n. 57

OGGETTO: SERVIZIO  DI  APPOGGIO  EDUCATIVO  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO.
APPROVAZIONE UTILIZZO SPERIMENTALE SCHEDA OCCUPABILITA' E REVISIONE
CRITERI DI PRIORITA' PER L'ACCESSO AL SERVIZIO

L’anno duemiladiciassette  addì due del mese di agosto alle ore 18:00 in Biella ed in una delle sale del

Consorzio, a seguito di convocazione, in seduta non pubblica, si è riunito il Consiglio di Amministrazione

con l’intervento dei Signori:

Presente Assente
1 GALLANA PAOLO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X
3 CARLEVARO CRISTINA Consigliere X
4 PANELLA ROBERTO Consigliere X
5 ROMANO MARCO Consigliere X

Totale 5 0

Il  Sig. Paolo Gallana, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli  altri  all'ordine del  giorno e di  cui  alla

seguente proposta di deliberazione.

Partecipa alla seduta il Segretario del Consorzio Lo Manto Nicoletta, che esercita il controllo di legittimità.



RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• la deliberazione n. 24 adottata dal Consiglio di Amministrazione  il  21/3/2012  ad oggetto:" Gara per
l'affidamento  della  gestione  del  “Servizio  Inserimenti  Lavorativi.  Presa  in  carico  di  persone in
situazione di disagio sociale".Approvazione verbali della Commissione di Valutazione"con cui si era
provveduto ad individuare nell' Associazione Temporanea  d'Impresa, composta dalle Cooperative
Maria Cecilia (capofila) e Domus Laetitiae l'aggiudicataria dello stesso servizio; 

• la DGR 74-5911 del 3 giugno 2013 - Provvedimento attuativo della L. 34/08-41 che regolamenta i
tirocini  formativi/ di orientamento, inserimento e reinserimento lavorativo; 

• la   deliberazione n. 22 adottata dal Consiglio di Amministrazione  il   08/4/2014  ad oggetto:"
Servizio  di  appoggio  educativo  per  l'inserimento  lavorativo  di  persone  adulte  in  difficoltà-
Approvazione Regolamento"

• la  deliberazione  n.  46  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  il  30/7/2014  ad  oggetto
“Regolamento del Servizio di appoggio educativo per l'inserimento lavorativo di persone adulte in
difficoltà  - rettifica per errore materiale  dell'allegato 1, p.to 4a - progetti personali di natura sociale
e solidaristica - paragrafo destinatari, p.to 3, di cui alla deliberazione n. 22 del 8-4-2014”;

• la  DGR  n.  42-  7397  del  7  aprile  2014  –  Tirocini  formativi  e  di  orientamento,  tirocini  di
inserimento/reinserimento. Approvazione delle “Disposizioni attuative della disciplina in deroga a
favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di
protezione internazionale e umanitaria”

• la  DGR  n.  22-2521  del  30  novembre  2015  –  Disposizioni  per  l'approvazione  di  percorsi  di
attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli

• la DGR n. 28 – 2527 del 30 novembre 2015 – Revisione ed integrazione della disciplina in deroga a
favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di
protezione internazionale e umanitaria, in attuazione delle Linee guida del 22.1.2015 approvate dalla
Conferenza Permanente Stato-Regioni. Modifiche alla D.G.R. 42-7397 del 7.4.2014

EVIDENZIATO CHE si è rilevata la necessità di costruire uno strumento di valutazione dell'occupabilità
degli adulti fragili per consentire agli operatori del Servizio Sociale di elaborare un progetto personalizzato
di  supporto  efficace  ed  efficiente  in  relazione  alle  risorse  a  disposizione  e  alla  tipologia  di  interventi
attivabili;

VISTA la 'scheda occupabilità' e il 'prospetto di valutazione' allegati alla presente (allegato 1) elaborati con
questa finalità attraverso un lavoro congiunto degli operatori dell'Area Adulti del Consorzio, degli educatori
del Servizio di Appoggio Educativo per l'Inserimento Lavorativo (SAIL) e condivisi con gli operatori dei
Servizi Sociali Territoriali  afferenti al Consorzio IRIS e alla Città di Biella (rispettivamente negli incontri
del 20 aprile u.s. - coordinamento operatori Consorzio IRIS - e del 15 giugno – incontro con Area Adulti
Città di Biella – e 5 luglio – coordinamento servizi sociali Città di Biella);

RITENUTO  dover  procedere  all'approvazione  e  all'adozione  sperimentale  di  questi  strumenti  per  la
definizione dei  progetti  personalizzati  degli  adulti  fragili  che chiedono il  supporto del  Servizio  Sociale
Territoriale (allegato 1),  per un numero di casi significativo,  individuato indicativamente in 100 come da
allegato 1, che costituiscono parte integrante del presente atto;

EVIDENZIATO altresì che, a fronte dell'aumento dei casi di richiesta di interventi di accompagnamento al
lavoro a valere sul SAIL risulta opportuno provvedere ad una modifica dei criteri di priorità nell'accesso al
Servizio a garanzia di equità, efficacia ed efficienza nella costruzione dei progetti  personalizzati  e nella
realizzazione degli interventi previsti, come segue:

– eliminazione del criterio 'URGENZA SECONDO I SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI'
– introduzione dei criteri aggiuntivi per la definizione dei tempi di presa in carico

come indicato nell'allegato 2, proposta che analogamente agli strumenti 'scheda occupabilità' e 'prospetto di
valutazione'  nasce  da un  lavoro congiunto  tra  Area  Adulti  del  Consorzio  IRIS e  SAIL con successiva



validazione da parte degli operatori dei Servizi Sociali territoriali negli incontri succitati;

RITENUTO dover  procedere all'approvazione di  tale  revisione  dei  criteri  e dell'introduzione dei  criteri
aggiuntivi, come da allegato 2, che costituisce parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli allegati; 

Con voti unanimi favorevoli e palesi:

DELIBERA

1. di approvare la 'scheda occupabilità' e il 'prospetto di valutazione' allegati alla presente (allegato 1 –
parte integrante del presente atto) quale  strumento di valutazione dell'occupabilità degli adulti fragili
per consentire agli operatori del Servizio Sociale di elaborare un progetto personalizzato di supporto
efficace ed efficiente in relazione alle risorse a disposizione e alla tipologia di interventi attivabili,
adottandoli in via sperimentale  per un numero di casi significativo,  individuato indicativamente in
100 come da allegato 1;

2. di  approvare la revisione dei  criteri  di  priorità per l'accesso al SAIL e l'introduzione dei  criteri
aggiuntivi, come da allegato 2, che costituisce parte integrante del presente atto;
di dare atto che, con voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, il presente atto viene 
reso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Paolo Gallana   Lo Manto Nicoletta

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


